Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Подольск, Московской области 20 февраля 2024 года 

Подольский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Силетских О.А., с участием: государственного обвинителя – ст. помощника Подольского городского прокурора Ракитиной к.С.; подсудимого ФИО2; защитника – адвоката Шуваева А.В.; переводчика – ФИО1, секретаря Даденковой В.М., рассмотрев в открытом судебном разбирательстве уголовное дело в отношении,

ФИО10, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО2), в 

<

данные изъяты> минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности у 

<

адрес> обнаружил на дороге в снегу утерянную банковскую карту № на имя ФИО7, соответствующую банковскому счету 

<

данные изъяты> (ПАО) №, открытую на его имя в отделении данного общества по адресу: 

<

адрес>, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, не представляющую материальной ценности для последнего. После чего, он (ФИО2) предположил, что на счету данной банковской карты могут находиться денежные средства, в результате чего, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, путем приобретения товара и расчёта за него указанной банковской картой, принадлежащей ФИО7

Далее ФИО2, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в целях получения материальной выгоды, с использованием вышеуказанной банковской карты № на имя ФИО7, достоверно зная, что она ему (ФИО2) не принадлежит, в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, оплатил покупки, путем безналичного расчета, используя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода в торговом павильоне быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 10 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 50 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуту – оплата товара на сумму 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 700 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 600 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты- оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут- оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 950 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты- оплата товара на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуту- оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты- оплата товара на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты- оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты- оплата товара на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты- оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты- оплата товара на сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 470 рублей в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

тем самым он (ФИО2) похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета. 

Затем, он (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут, находясь вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений, передал находящемуся там же не осведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях своему знакомому ФИО6 банковскую карту № на имя ФИО7, соответствующую банковскому счету 

<

данные изъяты> (ПАО) №, открытую на его имя, после чего ФИО6, не осведомленный о его (ФИО2) преступных намерениях и действующий по его (ФИО2) указанию, используя вышеуказанную банковскую карту, путем безналичного расчета, используя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода оплатил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут покупку на сумму 119 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>., тем самым он (ФИО2) похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета.

Затем, он (ФИО2) в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, с использованием вышеуказанной банковской карты № на имя ФИО7, достоверно зная, что она ему (ФИО2) не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, оплатил покупки, путем безналичного расчета, используя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода в следующих магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>: 

- в 

<

данные изъяты> минуты – оплата билета в автобусе на сумму 50 рублей;

В кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 300 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минуту – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минуту – оплата товара на сумму 900 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 200 рублей, тем самым он (ФИО2) похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета.

Затем, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов, находясь вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, передал находящемуся там же не осведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях своему знакомому ФИО6 вышеуказанную банковскую карту № на имя ФИО7, после чего ФИО6, неосведомленный о его (ФИО2) преступных намерениях и действующий по его (ФИО2) указанию, используя вышеуказанную банковскую карту, путем безналичного расчета, используя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода, оплатил покупки в следующих магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 639 рублей 92 копеек; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 799 рублей 91 копеек; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 624 рубля 75 копеек; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 299 рублей 75 копеек; 

- в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 624 рубля 75 копеек; 

- в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 721 рубль 62 копеек, тем самым он (ФИО2) похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета.

Затем, он (ФИО2), в продолжении своего преступный умысел, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, он (ФИО2) с использованием банковской карты № на имя ФИО7 открытую на его имя, достоверно зная, что она ему (ФИО2) не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, оплатил покупки, путем безналичного расчета, используя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода в следующих магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

В кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 300 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 200 рублей, тем самым он (ФИО2) похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета. 

Затем, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут, находясь вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, передал находящемуся там же не осведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях своему знакомому ФИО6 банковскую карту № на имя ФИО7, открытую на его имя, после чего ФИО6, не осведомленный о его (ФИО2) преступных намерениях и действующий по его (ФИО2) указанию, используя вышеуказанную банковскую карту, путем безналичного расчета, используя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода, оплатил покупки в следующих магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

В магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 719 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 808 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минуту – оплата товара на сумму 719 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 854 рубля, тем самым он (ФИО2) похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета.

Затем, он (ФИО2), в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, он (ФИО2) с использованием банковской карты № на имя ФИО7 открытую на его имя, достоверно зная, что она ему (ФИО2) не принадлежит, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, оплатил покупки, путем безналичного расчета, используя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода в следующих магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, 

В кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»:

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 500 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 10 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 8 рублей; 

- в 

<

данные изъяты> минуты – оплата товара на сумму 3 рубля; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 2 рубля; 

- в 

<

данные изъяты> минут – оплата товара на сумму 1 рубль, тем самым он (ФИО2) похитил указанные денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, путем оплаты товаров, при изложенных выше обстоятельствах, он (ФИО2) похитил с банковского счета 

<

данные изъяты> (ПАО) №, открытого на имя ФИО7, соответствующего банковской карте указанного общества №, денежные средства на общую сумму 49 484 рубля 69 копеек, причинив своими преступными действиями ФИО7 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, при выше установленных в судебном заседании обстоятельствах, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституцией РФ. 

Из ранее данных оглашенных показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут утра, находясь вблизи 

<

адрес> он нашёл на снегу пластиковую банковскую карту тёмного цвета банка «

<

данные изъяты>» с надписью владельца по фамилии ФИО11. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал покупки в различных магазинах на территории г.о.Подольск, а также передавал банковскую карту для оплаты покупок своему другу ФИО6 После последней оплаты данная карта была неизвестным образом заблокирована, после цего находясь в районе центрального рынка 

<

адрес>, он выбросил данную карту. Итого общая сумма списания с банковской карты было на сумму 49484 рубля 49 копеек. Свою вину он признает в полном объеме, причиненный ущерб возместил в полном объеме (т.1 л.д.121-125, л.д.94-97, л.д.209-212).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств, в частности:

- показаниями потерпевшего ФИО7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов находясь около 

<

адрес> на его мобильный телефон пришло смс уведомление от банка 

<

данные изъяты> о том, что ему было поступление денежных средств, а именно аванса заработной платы в размере 2446 рублей 08 копеек, где также он увидел, что баланс карты составил 2446 рублей 08 копеек, на что удивился такому маленькому остатку. Далее он стал искать у себя в сумке банковскую карту и обнаружил отсутствие банковской карты 

<

данные изъяты> с номером №, оформленной на его имя и открытой в банке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, после чего он позвонил в банк и заблокировал карту. На следующий день находясь в банке ВТБ по вышеуказанному адресу, он получил выписку, где было указано что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанной карты происходили многочисленные списания денежных средств, на общую сумму 49484 рубля 49 копеек. В результате преступных действий ФИО2 ему причинен значительный материальный ущерб (т.1 л.д.84-86); 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в торговой палатке шаурма по названию 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которую пришел его друг ФИО2, который попросил его купить для него продукты питания, после чего он передал ему банковскую карту тёмного цвета с надписью ВТБ, имя владельца он не читал и не спрашивал, так как думал, что данная карта принадлежит ФИО2 Также ФИО2 сказал ему, чтобы он картой оплачивал товар до 1000 рублей, так как он забыл пин-код карты. После этого он направился в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, для покупки продуктов, которые заказал ФИО2, где он по его просьбе осуществил 6 оплат на общую сумму в размере 3710 рублей 70 копеек. После того, как он принес продукты, тот снова передал ему данную карту и попросил его купить для него три кофты в магазине одежды, что он и сделал. Он не знал, что ФИО2 банковская карта не принадлежит, его ФИО2 заверил, что карта его (л.д.108-110); 

- заявлением потерпевшего ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту списания денежных средств с его банковской карты № банка ВТБ, оформленной на его имя в банке 

<

данные изъяты> в размере 49484 рубля 69 копеек (л.д.7); 

- выпиской по счету № на имя ФИО7 (т.1 л.д.11-13); 

- распиской о погашении причиненного ущерба в размере 49484 рубля 69 копеек (т.1 л.д.14); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д.52-54); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена торговая палатка быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>Б, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д.55-57); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где ФИО7 обнаружил ДД.ММ.ГГГГ пропажу принадлежащей ему банковской карты 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.58-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена торговая палатка быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д.60-62); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, стр.1, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д.63-65); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.1, в ходе осмотра был изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д.66-68); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен магазин одежды «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д.69-71); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено маршрутное транспортное средство № марки «

<

данные изъяты>», г.р.з.№, в ходе осмотра был изъят компакт-диск с видеозаписью (т.1 л.д.72-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный вбизи 

<

адрес>, где ФИО2 обнаружил ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту 

<

данные изъяты> темного цвета с надписью ФИО12, с помощью которой он затем осуществил платежи в магазинах (т.1 л.д.74-75); 

- копиями чеков о проведенных операциях (т.1 л.д.87-89); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являлись бумажные конверты белого цвета с компакт дисками с записями камер наблюдения, изъятые в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (л.д.147-163);

- вещественными доказательствами: видеозаписями преступления. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, исследовав имеющуюся совокупность доказательств, и, оценивая их, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ доказана и подтверждается как показаниями потерпевшего ФИО7, свидетеля ФИО6, так и признательными показаниями подсудимого, а также письменными и вещественными доказательствами по делу, исследованными судом. 

Вышеуказанные показания потерпевшего, свидетеля и подсудимого суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и с приведенными в приговоре объективными доказательствами. Документы, являющиеся письменными доказательствами, составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, получены с соблюдением процессуальных требований, что говорит об их допустимости. 

В ходе судебного следствия было уставлено, что подсудимый ФИО2 ведёт себя адекватно, понимает суть обращенных к нему вопросов, на которые отвечает, высказывает мотивированное обоснованное мнение по поводу обсуждающихся в ходе судебного следствия ходатайств, заявляемых как стороной обвинения, так и стороной защиты, активно реализует в судебном процессе гарантированные ему права, исходя из вышеизложенного, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время. 

Учитывая вышеизложенное, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

О наказании

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он принимал участие в ходе осмотров мест происшествий, где указывал на способы совершения им преступления; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на его иждивении малолетних детей; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый ФИО2, не судим, на учёте у нарколога и психиатра не состоит. 

Принимая во внимание изложенное, а также обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие его вину обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершённого преступления, при определении меры наказания за содеянное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание именно в виде реального лишения свободы, при этом не находит законных оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Вместе с тем, при назначении наказания ФИО2 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО2 надлежит в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима. 

Время нахождения подсудимого под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачёту в общий срок наказания.

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей, а именно с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день в СИЗО за 1,5 дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела, по истечению сроков хранения уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15-ти суток со дня провозглашения.

Судья: О.А. Силетских